

信息披露 Disclosure

（上接A50版）

②关联交易
经常性关联交易
本公司向担任董事、监事、高级管理人员和其他职务的关联方人士支付薪酬，详见本节之“七、董事、监事、高级管理人员情况”。除此以外，本公司未向其他关联方人士支付报酬。该关联交易仍将继续进行。

2、偶发性关联交易
① 2011年12月12日，郑创发、郑朝和郑侠分别与中国民生银行股份有限公司汕头市分行签署了《最高额保证合同》，合同编号分别为：个高保字201101211GH001号、个高保字201101211GH002号和个高保字201101211GH003号，为发行人与中国民生银行股份有限公司汕头市分行在一定期限内连续发生的多笔债权承担连带责任保证，被保证的主债权指自2011年12月12日起至2012年12月12日期间因该行向发行人授信而发生的系列债权，被保证的主债权最高额度为人民币6,000万元整，保证范围为债务本金及利息（包括法定利息、约定利息、复利、罚息、违约金、损害赔偿金和实现债权的费用）（包括但不限于诉讼费、律师费用、公证费用、执行费用等），因债务人违约而给债权人造成的损失和其他所有应付费用等，也属于被担保债权，其具体金额在其被清偿时确定。保证期间为自债务人依其业务合同约定的债务履行期限届满之日起两年。

② 2011年5月10日，郑创发、郑朝和郑侠分别与中国建设银行股份有限公司汕头市分行签署了《自然人最高额保证合同》，合同编号分别为：2011年公保字025-1号、2011年公保字025-2号和2011年公保字025-3号，为发行人与中国建设银行股份有限公司汕头市分行在2011年5月11日至2012年5月9日期间签订的借款、信用证及国内保理等授信业务提供连带保证担保，被保证责任的最高限额为5,000万元。

③ 2013年4月3日，郑创发、郑朝、郑侠分别与中国建设银行股份有限公司汕头市分行签署了《自然人最高额保证合同》，合同编号分别为：2013年公保字020-1号、2013年公保字020-2号和2013年公保字020-3号，为发行人与中国建设银行股份有限公司汕头市分行在一定期限内连续发生的多笔债权承担连带责任保证，被保证的主债权指自2013年4月3日起至2014年4月2日止期间因该行向本公司授信而发生的系列债权，被保证的主债权最高额度为人民币5,000万元整。2013年4月7日本公司向中国建设银行股份有限公司汕头市分行借款人民币900万元，借款期限为2013年4月7日至2014年4月6日。

④ 2013年4月5日，郑创发、郑朝和郑侠分别与中国民生银行股份有限公司汕头分行签署了《最高额保证合同》，合同编号分别为：个高保字2013012313GH001号、个高保字2013012313GH002号和个高保字2013012313GH003号，为发行人与中国民生银行股份有限公司汕头市分行在一定期限内连续发生的多笔债权承担连带责任保证，被保证的主债权指自2013年4月5日起至2014年4月5日止期间因该行向发行人授信而发生的系列债权，被保证的主债权最高额度为人民币6,000万元整，保证范围为债务本金及利息（包括法定利息、约定利息、复利、罚息、违约金、损害赔偿金和实现债权的费用）（包括但不限于诉讼费、律师费用、公证费用、执行费用等），因债务人违约而给债权人造成的损失和其他所有应付费用等，也属于被担保债权，其具体金额在其被清偿时确定。保证期间为自债务人依其业务合同约定的债务履行期限届满之日起两年。

⑤ 2014年4月4日，郑创发、郑朝、郑侠分别与中国建设银行股份有限公司汕头市分行签署了《自然人最高额保证合同》，合同编号分别为：2014年公保字013-1号、2014年公保字013-2号和2014年公保字013-3号，为发行人与中国建设银行股份有限公司汕头市分行在一定期限内连续发生的多笔债权承担连带责任保证，被保证的主债权指自2014年4月4日起至2015年4月3日止期间因该行向发行人授信而发生的系列债权，被保证的主债权最高额度为人民币5,000万元整。

⑥ 2014年6月12日，郑创发、郑朝和郑侠共同与中国民生银行股份有限公司汕头市分行签署了《1702014GH001号最高额保证合同》，为发行人与中国民生银行股份有限公司汕头市分行在一定期限内连续发生的多笔债权承担连带责任保证，被保证的主债权指自2014年6月12日起至2015年6月6日止期间因该行向发行人授信而发生的系列债权，被保证的主债权最高额度为人民币6,000万元整，保证范围为债务本金及利息（包括法定利息、约定利息、复利、罚息、违约金、损害赔偿金和实现债权的费用）（包括但不限于诉讼费、律师费用、公证费用、执行费用等），因债务人违约而给债权人造成的损失和其他所有应付费用等，也属于被担保债权，其具体金额在其被清偿时确定。保证期间为自债务人依其业务合同约定的债务履行期限届满之日起两年。

⑦ 2014年11月10日，郑创发、郑朝和郑侠共同与汇丰银行（中国）有限公司汕头龙湖支行签署了《最高额保证合同》，为本公司与汇丰银行（中国）有限公司汕头龙湖支行在一定期限内连续发生的多笔债权承担连带责任保证，被保证的主债权指自2014年11月10日因该行向发行人授信而发生的系列债权，被保证的主债权最高额度为人民币3,000万元整，保证范围为债务本金、利息、与银行授信有关而银行欠付的其他款项以及银行执行担保书而引起的所有开支。保证期间为签署之日至银行担保到保证人书面终止保证书通知满一个历月之日止的期间。

七、董事、监事、高级管理人员情况

| 姓名 | 职务 | 性别 | 任期起止日期 | 简要履历 | 兼职情况 | 持有公司股份数量(股) | 与公司其他利益关系 |
|-----|----------|----|-----------------|--|----------------|-------------|-----------|
| 郑创发 | 董事长 | 男 | 2013年9月-2016年9月 | 1980年创立公司，一直致力于化学制品的研发、生产和销售，曾任汕头市金平区第二届人民代表大会常务委员会委员、汕头市金平区人大常委会委员、2003年汕头市副市长、2006年12月2012年分别当选汕头市副市长、第三届人大代表、现任公司董事长。 | 无 | 60,000 | 4,306 无 |
| 陈汉明 | 董事、总经理 | 男 | 2013年9月-2016年9月 | 中山大学EMBA工商管理硕士，本科学历毕业于中国人民解放军军事经济学院经济管理学院，1980年进入公司担任销售工作，曾任销售部副经理、市场部副经理、金平大区总经理等职务，现任公司董事、副总经理。 | 无 | 55,000 | 783 无 |
| 郑朝 | 董事、副总经理 | 男 | 2013年9月-2016年9月 | 中山大学EMBA工商管理硕士，1987年毕业于中国人民解放军军事经济学院经济管理学院，1980年进入公司担任销售工作，曾任销售部副经理、市场部副经理、金平大区总经理等职务，现任公司董事、副总经理。 | 无 | 52,000 | 783 无 |
| 郑侠 | 董事 | 男 | 2013年9月-2016年9月 | 中山大学EMBA工商管理硕士，1990年毕业就职于广州，曾任任中国石化总公司销售管理部、公司销售管理部、现任公司董事。 | 无 | 50,000 | 783 无 |
| 蔡文 | 董事、财务总监 | 女 | 2013年9月-2016年9月 | 毕业于天津商学院会计学学士，经济师，中级会计师，注册会计师，注册税务师，曾任任广东羊城会计师事务所项目经理、2008年加入公司担任财务经理，现任公司财务总监。 | 无 | 40,000 | 30 无 |
| 杨华政 | 董事、董事会秘书 | 男 | 2013年9月-2016年9月 | 本科学历毕业于四川大学高分子材料专业，1987年毕业于四川大学高分子材料专业，1989年6月进入公司担任销售工作，曾任任广东羊城会计师事务所项目经理、2008年加入公司担任财务经理，现任公司财务总监。 | 无 | 40,000 | 14 无 |
| 沈亿男 | 独立董事 | 男 | 2013年9月-2016年9月 | 本科学历毕业于华南师范大学，曾任任广东羊城会计师事务所项目经理、2008年加入公司担任财务经理，现任公司财务总监。 | 汕头大学兼职教授、硕士生导师 | 5,000 | 无 |
| 梁振辉 | 独立董事 | 男 | 2013年9月-2016年9月 | 本科学历毕业于中山大学，曾任任广东羊城会计师事务所项目经理、2008年加入公司担任财务经理，现任公司财务总监。 | 广东省材料研究学会名誉理事长 | 5,000 | 无 |
| 卫建国 | 独立董事 | 男 | 2013年9月-2016年9月 | 本科学历毕业于中山大学，曾任任广东羊城会计师事务所项目经理、2008年加入公司担任财务经理，现任公司财务总监。 | 无 | 5,000 | 无 |
| 余文文 | 监事会主席 | 男 | 2013年9月-2016年9月 | 本科学历毕业于中山大学，曾任任广东羊城会计师事务所项目经理、2008年加入公司担任财务经理，现任公司财务总监。 | 无 | 40,000 | 29 无 |
| 洪朝晖 | 监事 | 男 | 2013年9月-2016年9月 | 本科学历毕业于中山大学，曾任任广东羊城会计师事务所项目经理、2008年加入公司担任财务经理，现任公司财务总监。 | 无 | 35,000 | 14 无 |
| 谢少贤 | 监事 | 女 | 2013年9月-2016年9月 | 曾任任广东羊城会计师事务所项目经理、2008年加入公司担任财务经理，现任公司财务总监。 | 无 | 5,000 | 无 |
| 杨应强 | 副总经理 | 男 | 2013年9月-2016年9月 | 曾任任广东羊城会计师事务所项目经理、2008年加入公司担任财务经理，现任公司财务总监。 | 无 | 50,000 | 76 无 |

八、发行人控股股东及其实际控制人的基本情况

公司控股股东、实际控制人均为郑创发、郑朝和郑侠，目前合计持有本公司65.24%的股份。郑创发、郑朝、郑侠三人于1980年创立公司，一直致力于化学制品的研发、生产和销售，曾任汕头市金平区第二届人民代表大会常务委员会财经工作委员会委员，2003年当选汕头市委、市政府授予“优秀民营企业家”称号，2006年、2012年分别当选汕头市第十二届、第十三届人大代表。现任公司董事长。郑朝、郑侠两人出生，中山大学EMBA工商管理硕士，1987年至今就职于公司，曾任任技术部经理、市场部经理、金平大区总经理等职务，现任公司董事、副总经理。

九、财务会计信息

（一）财务报表

| 项目 | 2014.12.31 | 2013.12.31 | 2012.12.31 |
|---------|----------------|----------------|----------------|
| 流动资产： | | | |
| 货币资金 | 114,747,265.76 | 62,557,319.76 | 72,816,476.34 |
| 应收账款 | 18,537,059.57 | 11,475,061.92 | 7,184,346.56 |
| 预付款项 | 176,375,287.85 | 166,130,162.45 | 117,037,230.54 |
| 其他应收款 | 7,442,338.47 | 5,853,570.32 | 3,139,874.95 |
| 存货 | 9,308,169.50 | 82,256,856.56 | 74,644,770.22 |
| 其他流动资产 | 1,415,387.19 | 1,562,730.71 | 1,856,712.89 |
| 流动资产合计 | 448,402,589.73 | 338,951,829.74 | 310,215,433.82 |
| 非流动资产： | | | |
| 固定资产 | 175,267,847.94 | 104,590,661.25 | 111,536,006.61 |
| 在建工程 | 50,847,995.78 | 73,250,086.09 | 24,836,203.35 |
| 无形资产 | 23,025,489.23 | 23,680,640.92 | 24,527,208.34 |
| 长期待摊费用 | 60,202,129.12 | 68,748,797 | 1,006,098.08 |
| 递延所得税资产 | 1,214,458.30 | 1,440,202.65 | 1,288,916.26 |
| 非流动资产合计 | 251,316,010.36 | 203,830,347.98 | 163,124,426.14 |
| 资产总计 | 699,718,600.63 | 542,782,177.72 | 473,339,859.96 |

合并资产负债表（续）

| 单位：元 | | | |
|---------------|----------------|----------------|----------------|
| 项目 | 2014.12.31 | 2013.12.31 | 2012.12.31 |
| 流动负债： | | | |
| 短期借款 | 161,301,805.87 | 110,009,000.00 | 91,553,061.62 |
| 应付票据 | 81,114,511.92 | 53,815,024.43 | 50,017,596.69 |
| 应付账款 | 25,013,163.50 | 42,722,688.59 | 41,854,525.78 |
| 预收款项 | 723,682.88 | 827,120.00 | 1,705,635.52 |
| 应付职工薪酬 | 85,848.41 | 101,388.44 | - |
| 应交税费 | -17,026,566.37 | -7,066,596.24 | -3,393,263.46 |
| 应付利息 | 249,060.99 | 158,125.00 | 385,575.20 |
| 其他应付款 | 4,411,417.29 | 3,664,246.93 | 2,937,461.76 |
| 其他流动负债 | 3,727,009.08 | 3,828,610.63 | 3,703,974.44 |
| 流动负债合计： | 259,599,933.57 | 208,059,607.81 | 188,764,567.55 |
| 非流动负债： | | | |
| 长期借款 | 34,150,000.00 | - | - |
| 递延收益 | 38,989,147.93 | 21,781,063.94 | 22,478,288.92 |
| 递延所得税负债 | - | 10,139.79 | 30,419.34 |
| 非流动负债合计： | 73,139,147.93 | 21,791,203.73 | 22,508,708.26 |
| 负债合计： | 332,738,081.50 | 229,850,811.54 | 211,273,275.81 |
| 股东权益： | | | |
| 股本 | 90,000,000.00 | 90,000,000.00 | 90,000,000.00 |
| 资本公积 | 26,951,261.25 | 26,951,261.25 | 26,951,261.25 |
| 盈余公积 | 20,427,406.39 | 15,279,604.06 | 10,608,476.49 |
| 专项储备 | 439,778.61 | 737,379.58 | 941,702.20 |
| 未分配利润 | 229,203,252.28 | 180,012,710.08 | 133,597,129.84 |
| 其他综合收益 | -42,179.40 | -49,792.90 | -31,985.63 |
| 归属母公司所有者权益合计： | 366,979,519.13 | 312,931,366.18 | 262,066,584.15 |
| 少数股东权益 | 366,979,519.13 | 312,931,366.18 | 262,066,584.15 |
| 负债和股东权益总计： | 699,718,600.63 | 542,782,177.72 | 473,339,859.96 |
| 2. 合并和附注表 | | | |

| 项目 | 2014年度 | 2013年度 | 2012年度 |
|-----------------------|----------------|----------------|----------------|
| 一、营业收入 | 773,581,727.24 | 666,879,476.06 | 602,583,747.09 |
| 减：营业成本 | 572,072,234.73 | 491,417,267.15 | 437,815,586.49 |
| 营业税金及附加 | 4,098,482.32 | 3,406,427.84 | 3,423,502.87 |
| 销售费用 | 49,651,827.61 | 38,987,600.56 | 36,502,512.97 |
| 管理费用 | 64,657,144.78 | 57,836,386.48 | 55,762,242.01 |
| 财务费用 | 8,357,387.09 | 5,795,919.19 | 7,993,852.41 |
| 资产减值损失 | 308,676.53 | 1,433,566.22 | 533,871.91 |
| 加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列） | - | - | - |
| 投资收益（损失以“-”号填列） | - | - | - |
| 其中：对联营企业和合营企业的投资收益 | - | - | - |
| 汇兑收益（损失以“-”号填列） | - | - | - |
| 二、营业利润（亏损以“-”号填列） | 74,435,678.68 | 67,221,312.62 | 61,690,169.43 |
| 加：营业外收入 | 4,925,983.17 | 4,218,034.33 | 6,026,058.25 |
| 减：营业外支出 | 742,273.42 | 1,419,547.91 | 564,708.42 |
| 其中：非流动资产处置损益 | 66,368.95 | 23,975.61 | 26,233.66 |
| 三、利润总额（亏损总额以“-”号填列） | 78,619,388.43 | 70,019,799.04 | 67,151,517.26 |
| 减：所得税费用 | 10,781,045.90 | 9,933,089.23 | 9,474,115.53 |
| 四、净利润（净亏损以“-”号填列） | 67,838,342.53 | 60,086,709.81 | 57,677,401.73 |
| 归属于母公司所有者的净利润 | 67,838,342.53 | 60,086,709.81 | 57,677,401.73 |
| 少数股东损益 | - | - | - |
| 五、每股收益： | | | |
| （一）基本每股收益 | 0.75 | 0.67 | 0.64 |
| （二）稀释每股收益 | 0.75 | 0.67 | 0.64 |
| 六、其他综合收益 | 7,411.39 | -17,605.16 | -1,843.28 |
| 七、综合收益总额 | 67,845,753.92 | 60,069,104.65 | 57,675,558.45 |
| 归属于母公司所有者的综合收益总额 | 67,845,753.92 | 60,069,104.65 | 57,675,558.45 |
| 归属于少数股东的综合收益总额 | - | - | - |

| 项目 | 2014年度 | 2013年度 | 2012年度 |
|---------------------------|----------------|----------------|----------------|
| 一、经营活动产生的现金流量： | | | |
| 销售商品、提供劳务收到的现金 | 737,678,477.43 | 571,471,475.62 | 587,092,086.45 |
| 收到的其他经营活动有关的现金 | 22,682,264.41 | 4,620,288.17 | 26,563,132.29 |
| 经营活动现金流入小计 | 760,360,741.84 | 576,091,763.79 | 613,655,218.74 |
| 购买商品、接受劳务支付的现金 | 64,358,654.14 | 55,620,003.13 | 53,501,714.07 |
| 支付给职工以及为职工支付的现金 | 51,819,465.57 | 42,728,546.70 | 40,498,558.80 |
| 支付的其他经营活动有关的现金 | 64,614,137.19 | 59,211,563.66 | 42,150,487.66 |
| 经营活动现金流出小计 | 712,677,598.46 | 536,620,416.77 | 527,967,723.82 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 47,682,143.38 | 39,461,347.02 | 55,978,496.92 |
| 二、投资活动产生的现金流量： | | | |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 | 161,871.00 | 32,810.00 | 44,024.66 |
| 投资活动现金流入小计 | 161,871.00 | 32,810.00 | 44,024.66 |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 | 50,968,603.12 | 49,497,702.29 | 32,037,016.50 |
| 支付的其他与投资活动有关的现金 | 7,038,308.91 | 2,499,172.00 | 1,807,494.10 |
| 投资活动现金流出小计 | 58,006,912.03 | 51,846,880.15 | 33,844,510.60 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -57,845,041.03 | -51,814,070.15 | -33,800,485.94 |
| 三、筹资活动产生的现金流量： | | | |
| 取得借款收到的现金 | 286,904,805.87 | 182,594,038.19 | 166,093,480.07 |
| 收到的其他与筹资活动有关的现金 | - | 1,343,882.95 | 17,533,511.13 |
| 筹资活动现金流入小计 | 286,904,805.87 | 183,937,921.14 | 167,841,991.20 |
| 偿还债务支付的现金 | 201,462,000.00 | 164,792,543.86 | 160,001,194.82 |
| 分配股利、利润或偿付利息所支付的现金 | 23,091,976.92 | 15,752,439.34 | 6,715,448.13 |
| 支付的其他与筹资活动有关的现金 | 34,272,334.94 | - | -115,620.00 |
| 筹资活动现金流出小计 | 258,826,311.86 | 180,544,983.20 | 181,730,262.95 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 28,078,474.01 | 3,392,937.94 | -13,883,251.75 |
| 四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 | 7,014.70 | 44,511.56 | -10,075.23 |
| 五、现金及现金等价物净增加额 | 17,927,591.06 | -8,851,273.63 | 8,284,684.00 |
| 期初现金及现金等价物余额 | 57,165,817.30 | 66,009,090.93 | 57,796,406.93 |
| 六、期末现金及现金等价物余额 | 75,093,408.36 | 57,165,817.30 | 66,081,090.93 |

（二）报告期内非经常性损益的具体内容、金额及对当期经营成果的影响

公司报告期内非经常性损益的具体情况以及对当期经营成果的影响如下：

| 项目 | 2014年度 | 2013年度 | 2012年度 |
|--|----------|----------|----------|
| （一）非流动资产处置损益： | | | |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产处置损益 | 5.08 | -1.75 | 0.13 |
| （二）计入当期损益的政府补助，包括已计入公允价值变动损益的政府补助，符合企业会计准则，按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外： | 409.39 | 408.53 | 576.83 |
| （三）计入当期损益的政府补助，包括已计入公允价值变动损益的政府补助，符合企业会计准则，按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外： | 3.90 | -126.94 | -30.83 |
| （四）取得的其他非经常性损益： | -63.71 | -39.74 | -81.83 |
| （五）除上述各项之外的其他非经常性损益 | 354.66 | 240.11 | 464.31 |
| 归属于母公司所有者的非经常性损益 | 6,783.83 | 6,008.67 | 5,767.74 |
| 扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润 | 6,429.17 | 5,768.56 | 5,303.43 |

（三）最近三年的主要财务指标

| 1. 基本财务指标 | | 2014年度/2014.12.31 | 2013年度/2013.12.31 | 2012年度/2012.12.31 |
|--|-------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| 主要财务指标 | | | | |
| 流动比率（倍） | | 1.73 | 1.63 | 1.64 |
| 速动比率（倍） | | 1.37 | 1.23 | 1.24 |
| 资产负债率（母公司） | | 49.64% | 45.07% | 48.47% |
| 应收账款周转率（次） | | 4.46 | 4.65 | 5.41 |
| 存货周转率（次） | | 6.59 | 6.26 | 6.29 |
| 息税折旧摊销前利润（万元） | | 10,198.26 | 8,843.50 | 8,589.63 |
| 利息保障倍数（倍） | | 7.20 | 7.85 | 7.88 |
| 每股经营活动的现金流量（元） | | 0.53 | 0.44 | 0.62 |
| 每股净现金流量（元） | | 0.20 | -0.10 | 0.09 |
| 无形资产（土地使用除外）占净资产的比例 | | 0.10% | 0.19% | 0.20% |
| 2. 净资产收益率和每股收益 | | | | |
| 按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订），公司报告期内的净资产收益率及每股收益如下： | | | | |
| | 净资产收益率 | 每股收益（元） | | |
| | | 基本每股收益 | 稀释每股收益 | |
| 2014年度 | 归属于公司普通股股东的净利润 | 19.82% | 0.75 | 0.75 |
| | 扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 | 18.78% | 0.71 | 0.71 |
| 2013年度 | 归属于公司普通股股东的净利润 | 20.95% | 0.67 | 0.67 |
| | 扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 | 20.11% | 0.64 | 0.64 |
| 2012年度 | 归属于公司普通股股东的净利润 | 24.74% | 0.64 | 0.64 |
| | 扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 | 22.75% | 0.59 | 0.59 |

（四）管理层讨论与分析

1、财务状况分析

① 资产、负债及资产减值准备情况

公司资产主要流动资产、固定资产及在建工程构成。报告期内，公司随着业务规模扩大，竞争实力逐步增强，公司资产总额从2012年初的39,035.47万元增至2014年末的69,971.86万元，增长了79.25%。2014年末、2013年末和2014年末，公司流动资产分别为31,021.54万元、33,895.18万元和44,840.26万元，增长趋势明显。报告期内流动资产占总资产的比例相对较大，与公司的业务特点相符，能满足公司实际生产经营的需求，资产结构较为合理。

② 应收账款分析

2012年末、2013年末和2014年末，公司的应收账款呈增加趋势，主要是公司的业务规模不断扩大所致。2012年末、2013年末和2014年末，母公司资产负债表应收账款占当期营业收入的比例分别为19.71%、25.25%和23.04%。

③ 存货分析

公司2012年末、2013年末和2014年末的存货净额分别为7,464.48万元、8,225.69万元和9,130.82万元。公司存货随销售规模扩大而增长，报告期各期的存货周转率分别为6.29、6.26和6.59。